
 D.D.G. n.              /2021

                             Unione Europea

                     REPUBBLICA ITALIANA
                              Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
                  Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto

       Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.

          IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

Visto l’articolo 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del
bilancio  della  Regione  per  l’anno  2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei bilanci, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-
bis), L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

Visto il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a
norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.;

Vista la  Legge  regionale  11  agosto  2017,  n.  16  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per
l’anno 2017.  Legge di  stabilità regionale.  Stralcio I”,  in  particolare l’art.  6,  “Riforma del
sistema dei  controlli  degli  enti  regionali.  Norme per la razionalizzazione della spesa degli
enti” commi 1 e 2;

Visto art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98,
comma 6, della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015;

Vista la Legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa;

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii;
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii;
Visto Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019,

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16.12.2008, n.  19. “Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei Dipartimenti regionali  ai
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto
del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e s. m.i.;

Visto il  Decreto Legislativo 27 dicembre 2019,  n.  158 di  attuazione dello statuto speciale  della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli;

Vista la L.r. n. 10 del 15 aprile 2021 2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore
Lizzio, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16 giugno 2020 e per la
durata di tre anni;

Visto il D.D.G. n. 784 del 14/06/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tec-
nico conferisce al Dirigente Dott.ssa Alessandra Roccella l’incarico alla struttura dirigenziale de-
nominata Servizio 7 – Sezione Centrale dell’UREGA con decorrenza 14/06/2021; 

Visto il D.D.G. n. 461 del 19 giugno 2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico ha delegato, tra gli altri, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. la
gestione e la spesa del seguente capitolo di spesa:
Capitolo 684159 “Interventi autorizzati dalla giunta regionale con deliberazione n. 371 del 23 ot-
tobre 2019 per la valorizzazione e il completamento dell’area destinata ad attività sportiva della
tenuta di “Ambelia”, in Militello Val di Catania.”

Vista la Deliberazione n.  371 del 23 ottobre 2019,  con cui la Giunta regionale ha assegnato,  al

lidia.sperandeo
Font monospazio
862



Dipartimento regionale Tecnico dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
una  somma complessiva  di  €  5.500.000,00  per  lavori  di  valorizzazione  e  completamento
dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di “Ambelia”, in Militello Val di Catania”,
di  cui  €  2.500.000,00 per  la  sistemazione di  un’area a  parcheggio,  €  1.500.000,00 per  la
pavimentazione della stradella  di  collegamento dei  due ingressi,  ed € 1.500.000,00 per la
realizzazione di una struttura destinata ad attività ricreative e di ristoro, prelevandola dall’ex
art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.D.G. n. 1064/2019 del 12/12/2019 con il quale il Dott. Geologo Vito Zingale è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento relativo a Valorizzazione e completamento
dell’area destinata ad attività sportive nella “Tenuta Ambelia” di Militello in Val di Catania (CT)
– Pavimentazione stradella d’accesso tra i due ingressi;

Visto il progetto esecutivo “Valorizzazione e completamento dell’area destinata ad attività sportiva
della tenuta di “Ambelia”, in Militello Val di Catania – “Pavimentazione stradella d’accesso
tra i due ingressi” corredato del verbale di verifica del 20/12/2019 ai sensi dell’art. 26 del
D.lgs 50/2016 e verbale di validazione del 20/12/2019 a firma del Responsabile Unico del
Procedimento;

Visto il  D.D.G.  n.  189/2020  del  18/03/2020,  con  il  quale  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il
progetto  di  “Valorizzazione  e  completamento  dell’area  destinata  ad  attività  sportiva  della
tenuta di “Ambelia”, in Militello Val di Catania” – Pavimentazione stradella d’accesso tra i
due ingressi - (CUP: G72J19001480002) - (CIG: 8163613A8E) per l’importo complessivo
di € 1.308.630,56 al netto delle economie realizzate a seguito del ribasso d’asta e relativa IVA,
ed è stato autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Catania a procedere con la stipula del
contratto d’appalto con la ditta aggiudicataria RI.CO. S.r.l. con sede legale in Maniace (CT),
Corso Fondaco, 11/A, e contestualmente è stata impegnata la somma di  € 1.308.630,56 sul
684159 del bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2020, Codice gestionale
U.2.02.01.09.016;

Vista la nota n. 61776 del 16/04/2020 con la quale è stato notificato, all’Ufficio del Genio Civile di
Catania, il citato D.D.G. n. 189/2020 del 18/03/2020 e sono stati forniti le indicazioni per le
procedure dei pagamenti a favore dei creditori;

Vista la  nota  n.  12596/DRT del  26/01/2021 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale
Tecnico con la  quale,  a  seguito  della  richiesta  formulata  dall’Ufficio  del  Genio  Civile  di
Catania con nota n. 184166 dell’11/12/2020, è stata autorizzata l’esecuzione degli interventi
rappresentati nella citata nota, utilizzando per la spesa le somme economizzate a seguito del
ribasso  d’asta  offerto  sul  progetto  originario,  somme  provenienti  da  lavori  in  economia,
imprevisti,  oneri  di  conferimento  a  discarica,  spese  per  indagini  e  prove  di  laboratorio,
accertamenti ed indagini.

Vista l’autorizzazione  del  01/03/2021  con  la  quale  il  RUP autorizza  la  variante  per  le  opere
supplementari  che  comporta  un  aumento  di  spesa  pari  ed  €  360.279,90  rispetto  a  quella
contrattuale, il tutto pari ad un complessivo aumento percentuale del 42,535%;

Vista la  nota  n.  33532  del  01/03/2021  con  la  quale  l’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  ha
trasmesso la perizia di opere supplementari dei lavori di che trattasi, redatta dal Direttore dei
lavori Arch. Ignazio Carbonaro, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b e c del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  e nel rispetto dell’art. 106, comma 7 del D.lgs. 50/2016, corredata  della relazione
tecnica del D.L., dell’autorizzazione del RUP e dell’Atto di sottomissione ed elenco nuovi prezzi Rep. n.
70/2021, il cui Q.T.E. è stato rimodulato come segue:

1) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 1.423.293,21
- importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 1.395.409,89
- oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso €      27.883,32
- ribasso d’asta del 15,861% €    221.325,96
oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso €      27.883,32

Importo contrattuale € 1.201.967,25
   

                        2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
           - IVA sui lavori a lordo 22% €    264.432,79
           - accantonamento 2% - Art. 113, c. 2, D.lgs. 50/2016

(80% del 1,9%) €      21.634,06
           - accantonamento 2% - Art. 113, c. 2, D.lgs. 50/2016



(80% del 1,9%) €        5.408,51
- spese tecniche per attività progettista, D.L.e Rup
(missioni, etc.) €        4.000,00
- oneri per conferimento a discarica compreso IVA €        2.196,00
- contributo ANAC (art. 1, comma 65 e 67, L. 266/2005) € 350,00
- imprevisti e arrotondamenti €                11,39  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    298.032,75      €       298.032,75
                                       IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI      €    1.500.000,00

di cui maggiore costo     € 191.369,44

Vista la  nota  n.  37371  del  5/03/2021  con  la  quale,  in  funzione  della  perizia   delle  opere
supplementari dei lavori di che trattasi, è stata richiesta la riproduzione delle economie per €
191.369,44 sul capitolo 684159;

Visto il D.D. n. 807 del 25/06/2021 con il  quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria  Generale,  ha  introdotto la  variazione di  €.  678.834,28 sul  capitolo 684159,  in
termini di competenza e cassa di cui € 191.369,44 richiesti con la citata nota n. 37371 del
5/03/2021 per i lavori di che trattasi;

Vista la disponibilità per il corrente esercizio finanziario della somma di €.  191.369,44 sul capitolo
684159 del bilancio della Regione siciliana;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato
              

        DECRETA
                

Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, si prende atto della perizia  delle opere supplementari dei lavori “Valorizzazione e
completamento dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di “Ambelia”, in Militello
Val  di  Catania”  –  Pavimentazione  stradella  d’accesso  tra  i  due  ingressi  -  (CUP:
G72J19001480002) -  (CIG:  8163613A8E) redatta  dal  Direttore  dei  lavori  Arch.  Ignazio
Carbonaro, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b e c del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e nel
rispetto  dell’art.  106,  comma  7  del  D.lgs.  50/2016  e  del  Quadro  Tecnico  Economico
rimodulato come segue:

 1) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 1.423.293,21
- importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 1.395.409,89
- oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso €      27.883,32
- ribasso d’asta del 15,861% €    221.325,96
oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso €      27.883,32

Importo contrattuale € 1.201.967,25
   

                        2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
           - IVA sui lavori a lordo 22% €    264.432,79
           - accantonamento 2% - Art. 113, c. 2, D.lgs. 50/2016

(80% del 1,9%) €      21.634,06
           - accantonamento 2% - Art. 113, c. 2, D.lgs. 50/2016

(80% del 1,9%) €        5.408,51
- spese tecniche per attività progettista, D.L.e Rup
(missioni, etc.) €        4.000,00
- oneri per conferimento a discarica compreso IVA €        2.196,00
- contributo ANAC (art. 1, comma 65 e 67, L. 266/2005) € 350,00
- imprevisti e arrotondamenti €                11,39  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    298.032,75      €       298.032,75
                                       IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI      €    1.500.000,00

di cui maggiore costo     € 191.369,44

Art. 2 Per quanto al precedente articolo, per far fronte alla maggiore spesa è impegnata la somma di  €
191.369,44 sul  684159 del  bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Esercizio  Finanziario  2021,



Codice gestionale U.2.02.01.09.016.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito
dall’art.  98,  comma 6 della  legge regionale  7 maggio 2015,  n.  9,  il  presente  decreto sarà
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture  e  della  Mobilità,  per  il  prescritto  visto  di  competenza  e  successivamente
notificato all’Ufficio del Genio Civile di Catania.

Palermo, li                       

         Il Funzionario Direttivo
    (Geom. Antonio Campisi)

                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.lgs. 39/93     
     
       

      Il Dirigente del Servizio 7 
     (Dott.ssa Alessandra Roccella)      Il Dirigente Generale  
                         (Arch. Salvatore Lizzio)

lidia.sperandeo
Font monospazio
30.06.2021


		2021-06-30T11:10:53+0200
	ALESSANDRA ROCCELLA


		2021-06-30T12:52:23+0200
	Salvatore Lizzio




